
 

 

  
 

 
 
 

泰兴市凌飞化学科技有限公司 

年产 10 万吨表面活性剂项目 

 

环境影响报告书 
（全文公示稿） 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

泰兴市凌飞化学科技有限公司 

2021 年 8 月 
 
 
 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

1 

 

1 项目概述 

1.1 项目由来 

泰兴市凌飞化学科技有限公司（以下简称“凌飞化学公司”）是由江苏凌飞科技股份

有限公司投资的全资子公司，位于江苏省泰兴经济开发区（即中国精细化工（泰兴）开
[...]
表 7.1-4 项目实施后全厂废气污染源种类及集气方式 

车间 方式 
污染物排放

方式 
集气方式 

 表活装置区 管道收集 连续 
采用引风机，废气通过密闭管网，引至处理系统，最终从 1#

排气筒排放 

壬基酚装置 管道收集 连续 
采用引风机，废气通过密闭管网，引至处理系统，最终从 1#

排气筒排放 

危废库 
厂房负压、引风

机抽气 
连续 

采用引风机，废气通过密闭管网，引至处理系统，最终从 1#
排气筒排放 

罐区 
厂房负压、引风

机抽气 
连续 

采用引风机，废气通过密闭管网，引至处理系统，最终从 1#
排气筒排放 

环氧乙烷罐区 
厂房负压、引风

机抽气 
连续 

采用引风机，废气通过密闭管网，引至处理系统，最终从 1#
排气筒排放 

灌装车间 
各处理线处上方

均设集气罩 
连续 

采用集气罩，废气通过密闭管网，引至处理系统，集气面积

0.5m2，集气高度 0.3m，气流速度 0.5m/s。最终从 1#排气筒

排放 

装卸区 
各装卸点上方均

设集气罩 
连续 

采用集气罩，废气通过密闭管网，引至处理系统，集气面积

1.5m2，集气高度 0.3m，气流速度 0.5m/s。最终从 1#排气筒

排放 
污水处理车间 加盖密闭收集 连续 抽风引至处理系统，最终从 1#排气筒排放 
 导热油炉区 管道收集 连续 采用引风机，废气通过 3#排气筒排放 

综上所述，本次项目在保留生物除臭等设施基础上，更换相应活性炭纤维、碱液喷

淋，能够保证各设施的足够停留处置时间，保证处理效率稳定。 

7.1.2.3 改造后排气筒设置分析 

本项目实施后，表活装置废气和壬基酚装置、装卸区、污水站等处公辅工程废气均

从壬基酚装置废气排气筒（1#）排放，该排气筒高度 20m，内径 0.8m，排气筒总风量

17410m3/h，折算为风速为 9.63m/s，当地年平均风速 3.1m/s，本项目废气排放速度远大

于当地风速折算后的 Vc 风速的 1.5 倍（根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法

（GB/T13201-91）》公式，计算得出为 6.49m/s）。 

根据化学工业挥发性有机物排放标准，排气筒高度不低于 15m，且要高出周围 200 m 

半径范围内的建筑物 5 m 以上，经核实，本项目排气筒高度满足上述要求。 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

236 

根据工程分析表 4.4.1-9（2），本项目实施后 1#排气筒污染物排放可实现达标排放。 

综上所述，本项目排气筒设置是合理的。 

7.1.3 无组织排放控制措施 

项目主要从加强工艺过程控制和运行管理、优选设备减少储罐呼吸废气排放等方面

减少无组织排放。 

工艺：生产工艺过程均采用 DCS 系统控制，实现批次化有序生产，物料均采用管道

和液泵输送，项目自动控制水平较高，设备相对封闭，工艺废气经分别收集处理后均可

实现达标排放和有效减排，并尽可能综合利用或集中排放，可有效减少工艺过程的跑冒

滴漏和无组织排放。 

储运：公司针对各物料物性分别采取相应的保护和防护措施，减少储存、装卸过程

物料散发。 

环氧乙烷、环氧丙烷均采用管道和烃压缩机和液泵输送，项目自动控制水平较高，

设备相对封闭，工艺废气经分别收集处理后均可实现达标排放和有效减排，并尽可能综

合利用或集中排放，可有效减少工艺过程的跑冒滴漏和无组织排放。 

建设单位针对储罐呼吸废气特点，主要采取以下措施减少呼吸损失：  

（1）装置罐区的部分有机物采用固定顶罐储存，加封保护。用氮气作为储罐气体行

覆盖保护，并通过自力式微压氮封阀控制罐内氮气压力基本恒定，保护罐内物料及储罐

安全。保持微正压可有效抑制物料挥发，减少呼吸损失；在装卸作业时，置换的主要是

氮气而不是物料蒸气。采取氮封保护措施，可减少呼吸损失约 80%。 

（2）储罐外壁选用能反射热效应大的红光及红外线的涂料,并设夏季用的喷淋降温装

置，以减小罐内温度、压力变化，减少呼吸损失，同时降低事故风险。  

（3）控制适当的收发速度，避免速度过快使罐内气体压力变化大而产生较大的呼吸

损耗。  

（4）罐区存储壬基酚、苯酚、壬烯、壬基酚聚氧乙烯醚 、环氧乙烷、环氧丙烷 6

种物料，废气排放设计为无组织排放，因壬基酚及壬基酚聚氧乙烯醚沸点都在 300℃以上，

所以常温下无气体挥发，储罐采用氮气密封，超压排出的是氮气，排出管路上采用水封

装置用作保持系统一定的氮封压力。壬烯罐及苯酚罐存储时温度为常温，（其中壬烯罐

一般低于 25℃，苯酚罐在 45~55℃，壬烯沸程 135-150℃，苯酚沸点 184℃）这两只储罐

采用低压氮气密封保护加液封罐液封，尾气排出管路上设置水封装置。环氧丙烷、环氧

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

237 

乙烷具备容易挥发和容易液化的特性，会根据压力变化自动气化或液化来补充在储罐中

气相空间。具体说，储罐加料时，储罐内液面上升，储罐内液面以上空间减小，原有的

储罐气会因压力增大而自动液化；储罐卸料时，储罐内液面下降，储罐液面以上空间增

加，这时压力减小，一部分环氧乙烷自动气化，填充气相空间，保持储罐气一定压力。

因此储罐压力罐装卸时不排放储罐气，无呼吸废气排放。  

（5）中间罐区废气防治措施：壬基酚车间的其他中间储罐全部采用氮封保护，其尾

气通过尾气总管上的前馈式稳压调节阀排出至尾气吸收塔，经壬基酚车间活性炭吸收塔

后由排放。表活车间真空泵排出的尾气进入尾气总管直接引入表活车间水碱洗喷淋塔，

经处理后排放。  

以上这些措施已在国内大型储油库、油田和化工品仓储基地及宜兴凌飞公司得到成

功应用，并取得了较为明显的减排效果，同时提高了化学品储运的安全性。 

管理方面的减排和控制措施 

（1）制订完备的机械设备检修和保养制度，加强储罐、输送管道、连接设施及其附

属设备的维护保养，保持其气密性，防止管道、阀门、连接件等锈蚀或受外力冲击损伤，

避免跑冒滴漏，减少无组织散发。 

（2）加强职工操作技能培训，明确岗位职责，增强环保安全意识和应急处理能力，

减少非正常停车和非正常排放等。 

根据化工生产的实际运行经验，以上措施可有效降低无组织散发，确保厂界污染物

环氧乙烷、环氧丙烷、非甲烷总烃浓度稳定达到《化学工业挥发性有机物排放标准》

(DB323151-2016)表 2 无组织排放监控浓度限值要求。 

7.2 废水污染控制 

7.2.1 废水收集措施 

项目排水实行清污分流。未污染雨水直接由雨水排口外排；生产废水等经公司污水

处理站处理达接管标准后送园区污水处理厂集中处理。  

7.2.2 厂区现有废水处理措施 

本次项目新增废水拟依托现有的 300m3/d 的废水处理设施，废水处理工艺为“破乳（新

增）+中和沉淀+厌氧（水解酸化）+好氧”工艺进行处理。本项目废水主要有碱洗塔废水、

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

238 

装置区、地面冲洗废水、化验室废水及生活污水、冷系统强排水、蒸汽冷凝水及生活污

水。混合废水水质如下： 

表 7.2-1  混合废水浓度统计表  单位：mg/l 

项目 废水量，t/d COD SS 氨氮 挥发酚 

混合浓度 33 1333 418 6.6 25 

设计能力 300 6000 1000 8 40 

本项目废水产生量为 5.1t/d。污水处理站设计处理能力为 300t/d，污水处理站余量能

够满足公司废水处理的要求。 

本次项目依托现有的废水处理设施处理工艺，采用成熟的“中和沉淀+厌氧+好氧”工

艺，该装置设计处理能力为 300 吨/日，在此基础上，增加破乳预处理工序，同时优化废

水分质收集、分质处理的方式（喷淋塔废水、表活地面冲洗水、表活设备检修及地面冲

洗水经新增破乳装置预处理（1.5t/h）；生物除臭装置废水、壬基酚地面冲洗水及设备检

修冲洗水等高浓度、难降解 COD 废水经铁碳微电解芬顿氧化装置预处理，上述处理后

的废水经中和池沉淀后与生活污水、实验室污水一起进入后续的好氧及厌氧工艺，总体

上可进一步满足全厂废水处理要求、稳定污水处理效果。 

 
图 7.2-1（1）  现有废水处理设施工艺流程图 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

239 

 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

图 7.2-1（2）本项目实施后全厂废水处理流程图 
 

 
 
 

喷淋塔废水 

表活地面冲洗

水 

 

  破乳装置 

生物除臭废水 

壬基酚地面冲

洗水 

设备检修冲洗

 

车间污水收

集池 

 铁碳微电

解芬顿氧化

装置 

 

车间污水收

集池 

试剂 

中和沉

淀池 

 

调 

 

节 

 

池 

 

厌 

 

氧 

 

池 

 

好 

 

氧 

 

池 

 

二 

 

沉 

 

池 

污泥回流  

排

放 

池 

污泥浓缩

池 

污泥压滤

委托外用 污水处理厂 

生活污水 

实验室污

破乳剂、絮凝剂等 

 
  风机 

收集池 

全
文

公
示

稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

240 

 

本项目产生的废水主要是喷淋塔废水、表活装置区的设备检修及地面冲洗废水、生

活污水、实验室污水等，前两者与现有表活装置废水一起经破乳装置预处理进入中和沉

淀池，然后与后两类废水一起进入厌氧+好氧装置等。 

工艺说明如下： 

1.隔油池：去除废水中上浮油。 

⒉破乳收集调节池（增加破乳工序）：由于表活产品生产相关废水（包括碱液喷淋

废水、壬基酚车间设备检修及地面冲洗废水）等 COD 的大部分结构是以表明活性剂形式

存在，当前的铁碳微电解对这类废水效果不稳定，拟在此处增设破乳剂投加设施，进一

步稳定保障去除效率。表面活性剂受到温度变化或者其他外界因素，由乳化状态变成油

水分离的过程，主要是乳化不稳定造成。破乳后的表面活性剂如化妆品、食品添加剂、

印染助剂等失去使用性能，而且会引起副作用。 

破乳原理：能有效地使乳状液破坏的试剂称为破乳剂（demulsifier），它们通常是在

油水界面上有强烈吸附倾向，但又不能形成牢固的界面膜的一类表面活性剂。有阴离子

型破乳剂（如脂肪酸盐、磺酸盐类、烷基苯磺酸盐、聚氧乙烯脂肪醇磷酸盐等）；阳离

子型破乳剂（如氯化十四烷基三甲基铵等）；非离子型破乳剂（如聚氧乙烯聚氧丙烯烷

基醇（或苯酚）醚、聚氧乙烯聚氧丙烯多乙烯多胺醚）。 

乳状液的破坏过程通常分为两步。第一步是絮凝过程，在此过程中分散相粒子聚集

成团，而各粒子仍然存在。絮凝过程是可逆的，即聚集成团的粒子在外界作用下又可分

离开来，处于形成和解离动态平衡。若絮团与介质的密度差足够大时，则会加速分层，

若乳状液的浓度足够大，其黏度则会显著增高。乳状液破坏的第二步是聚结过程，在此

过程中，这些絮凝成团的粒子形成一个大液滴，与此对应，乳状液中的液珠数目随时间

增加而不断减少，最终乳状液完全破坏，此过程是不可逆的。 

破乳工艺说明：破乳装置长宽高 4*3*2.8.设计能力 1.5 吨/小时。工艺说明：污水进

入 1 号反应仓经计量泵泵入液碱调节 PH 至 9 左右，自流进入 2 号仓经计量泵泵入破乳

剂，经破乳使污水中的油水分层。自流到 3 号仓，经计量泵泵入絮凝剂，使污水中的小

分子絮凝成大分子，经斜管沉淀后进入排放池，进入综合调节池，进入污水处理系统。 

注：破乳工艺是比较成熟的除油工艺，根据文献：破乳技术在乳化液废水预处理众

的实验研究：在 150r/min 搅拌下，反应 10min，此时 COD、含油率、SS 的去除率分别为

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

241 

75.37%、97.04%、100%，因此，破乳预处理可有效降低含油量（COD 类），保证现有

工艺的稳定。 

经核实同类项目：洲琪科技环保表面活性剂及新型水处理药剂生产项目，该企业废

水处理也采用了破乳预处理，处理效果比较好。（由于表活生产不产生工艺废水，废水

主要体现在地面冲洗，设备检修的冲洗等。在应急状态下如装置区发生泄露，机泵故障

检修等有物料进入车间污水收集池的状态下等，此时地面冲洗，设备检修的冲洗废水污

染程度比较高，这种情况下会启动破乳预处理，正常不使用）。 

⒊铁碳微电解、芬顿氧化塔：现有壬基酚产品相关的废水拟保留原先预处理方式：铁

碳微电解、芬顿氧化（由于壬基酚不产生工艺废水，废水主要体现在地面冲洗，设备检修

的冲洗等，在应急状态下如装置区发生泄露，机泵故障检修等有物料进入车间污水收集池

的状态下等，此时地面冲洗，设备检修的冲洗废水污染程度比较高，这种情况下会启动铁

碳微电解、芬顿氧化预处理，正常不使用）。  

铁碳微电解反应原理 

铁屑对絮体的电附集和对反应的催化作用。电池反应产物的混凝，新生絮体的吸附

和床层的过滤等作用的综合效应的结果。其中主要作用是氧化还原和电附集，废铁屑的

主要成分是铁和碳，当将其浸入电解质溶液中时,由于 Fe 和 C 之间存在 1.2V 的电极电位

差,因而会形成无数的微电池系统,在其作用空间构成一个电场，阳极反应生成大量的 Fe2+

进入废水,进而氧化成 Fe3+,形成具有较高吸附絮凝活性的絮凝剂。阴极反应产生大量新生

态的羟基自由基；在偏酸性的条件下，这些活性成分均能与废水中的许多组分发生氧化

还原反应，使有机大分子发生断链降解,从而消除了有机物尤其是印染废水的色度,提高了

废水的可生化度,且阴极反应消耗了大量的 H+生成了大量的 OH-,这使得废水的 pH 值也有

所提高。  

当废水与铁碳接触后发生如下电化学反应:  

阳极:Fe-2e-→Fe Eo(Fe/Fe)=0.4  

  阴极:2H++2e-→H2 Eo(H+/H2)=0V  

  当有氧存在时,阴极反应如下:  

  O2+4H++4e-→2H2O Eo(O2)=1.23V  

  O2+2H2O+4e—→4OH- Eo(O2/OH-)=0.41V  

  有试验在铁碳反应后加 H2O2，阳极反应生成的 Fe2+可作为后续催化氧化处理的催

化剂,即 Fe2+与 H2O2 构成 Fenton 试剂氧化体系。阴极反应生成的新生态&#91;H&#93；

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

242 

能与废水中许多组分发生氧化还原反应,破坏染料中间体分子中的发色基团(如偶氮基团),

使其脱色。通过铁碳曝气反应,消耗了大量的氢离子,使废水的 pH 值升高,为后续催化氧化

处理创造了条件。  

芬顿氧化技术是以芬顿试剂进行化学氧化的废水处理方法。Fenton 试剂是由 H2O2

和 Fe2+混合而成的一种氧化能力很强的氧化剂。其氧化机理主要是在酸性条件下(一般

pH<3.5)，利用 Fe2+作为 H2O2 的催化剂，生成具有很强氧化电性且反应活性很高的·OH，

羟基自由基在水溶液中与难降解有机物生成有机自由基使之结构破坏，最终氧化分解。

同时 Fe2+被氧化成 Fe3+产生混凝沉淀，将大量有机物凝结而去除。芬顿氧化法可有效地

处理含硝基苯、ABS 等有机物的废水以及用于废水的脱色、除恶臭。 

Fenton 试剂具有下列特点： 

1.氧化能力强。 

2.过氧化氢分解成羟基自由基的速度很快，氧化速率也较高。 

3.羟基自由基具有很高的电负性或亲电性。 

4.处理效率较高，处理过程中不引入其他杂质，不会产生二次污染。 

5.由于是一种物理化学处理方法，很容易加以控制，比较容易满足处理要求。 

6.既可以单独使用，也可以与其他工艺联合使用，以降低成本，提高处理效果。如果

将生物氧化法作为预处理，其去除有机物的效果将会更好。 

7.对废水中干扰物质的承受能力较强，操作与设备维护比较容易，使用范围比较广。 

8.Fe(OH)3 胶体能在低 pH 值范围内使用，而在低 pH 值范围内有机物大多以分子态

存在，比较容易去除，这也提高了有机物的去除效率。 

芬顿反应是以亚铁离子为催化剂的一系列自由基反应。主要反应大致如下：  

  Fe2+ +H2O2==Fe3+ +OH-+HO·  

  Fe3+ +H2O2+OH-==Fe2+ +H2O+HO·  

  Fe3+ +H2O2==Fe2+ +H+ +HO2  

  HO2+H2O2==H2O+O2↑+HO·  

  芬顿试剂通过以上反应，不断产生 HO·（羟基自由基，电极电势 2.80EV，仅次于 F2），

使得整个体系具有强氧化性，可以氧化氯苯、氯化苄、油脂等等难以被一般氧化剂（氯

气，次氯酸钠，二氧化氯，臭氧，臭氧的电极电势只有 2.23EV）氧化的物质。可有效地

处理含硝基苯、ABS 等有机物的废水以及用于废水的脱色、除恶臭。 

 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

243 

注：本次项目产生的废水不属于难降解 COD 的废水，因此直接用破乳预处理即可。

无需进入铁碳微电解等装置。 

⒋中和沉淀：芬顿出水与厂区内生活污水在该池内混合，共同进入后续生化处理。 

⒌厌氧池：水解酸化池，对可降解有机物的高效去除，减轻后续好氧生化的污泥负荷。 

⒍好氧池：对废水进行进一步的处理，以达到园区的接管要求。 

⒎沉淀池：对好氧生化处理后废水的 SS 进行进一步的去除。 

生产废水，进入到隔油池中去除废水中上浮油，同时另一股废水生活污水等低浓度废

水进入该池，把 COD 进行了稀释，用污水提升泵提至 PH 调节池，在该池中将 PH 调到 3，

然后用提升泵抽进芬顿氧化段进行催化氧化，进一步分解难生化降解的有机污染物，出水

进入中和沉淀池，同时该池加入 NaOH，把 PH 调到中性 6~9；中和沉淀池中废水进入后续

A/O 生化工艺进行深度处理，有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉

池进行固液分离后,同时降低 SS 含量，沉淀池上清液达到园区污水处理厂接管标准要求从

出水池进入污水处理厂。 

根据生产过程产生废水监测情况，项目废水经处理后，可达到其设计要求即国家《污

水综合排放标准》GB8978-1996 表 4 三级标准要求和开发区污水处理厂接管标准。其废水

经该方案治理后实现长期稳定达标排放是可靠可行的，且该工艺及设施具有一定的抗冲击

负荷能力。因此拟建项目废水处理依托现有设施具有可行性。 

 

工艺参数： 

调节池 

设计尺寸：L×B×H=6×5×5m，有效水深 4.5m 

水力停留时间（HRT）：24h 

结构：钢砼结构，半地上池 

数量：1 座 

配套设备： 

搅拌器 1 台； 

pH 在线监测仪 1 台； 

酸液储备槽。 

铁碳微电解芬顿氧化塔 

对调节后的废水进行催化氧化处理 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

244 

成套设备，配备如下设施： 

加亚铁泵备 2 台，型号 AKS803； 

提升泵 2 台，型号 40FP； 

加 H2O2 泵备 2 台，型号 AKS800。 

中和沉淀池 

对催化氧化后的废水进行中和沉淀处 

成套设备，配备如下设施： 

加 NaOH 泵 4 台，型号 AKS803； 

斜板澄清装置； 

搅拌器 1 套，型号 QJB/1.5。 

 

厌氧池 

功能:水解酸化工艺，对废水中的有机物进行厌氧降解，破坏难降解物质的分子结构，

使大分子变为小分子，难降解物质变为易降解物质，有利于后段好氧生物处理的进行。 

尺寸规格：H*D =12.0*7m，有效深度 11.5m 

设计水量： 300 m3/d； 

停留时间： 2d 

容积负荷：  1.5kgCOD/m3·d； 

上升流速： 0.5~1.0 m/h（含回流）； 

工作温度：  20℃~35℃ 

数    量：  1 座； 

结构形式： 混凝土。 

配套设备： 

三相分离器 1 套，SUS304； 

穿孔布水系统 1 套，材质 SUS304，进水、回流各 1 套； 

出水槽 1 套，碳钢防腐； 

Φ500×800 水封 1 只，SUS304； 

回流集水管 1 套，碳钢防腐； 

组合填料 115m3； 

ORP 计 1 套； 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

245 

回流泵 2 台，1 用 1 备，型号：50/125-1.5/2，流量 Q=8.8m3/h，扬程 H=20m，功率

N=1.5kW。对废水进行厌氧酸化处理。 

沼气产量较小，水封处理即可。 

好氧池 

对废水进曝气处理利于微生物分解。 

设计尺寸：L×B×H=12×5×5m，有效水深 4.5m 

水力停留时间（HRT）：24h 

结构：钢砼结构，半地上池 

数量：1 座 

配套设备： 

曝气系统 1 套； 

回转风机 2 台，型号 HZ-80S。 

沉淀池 

对处理后的废水进行澄清处理 

设计尺寸：L×B×H=6×5×5m，有效水深 4.5m 

停留时间：24 小时 

结构：钢砼结构，半地上池 

数量：1 座 

配套设备： 

污泥泵 2 台，1 用 1 备； 

中心筒及出水堰 1 套，SUS304。 

污泥池 

对各个环节产生污泥进行浓缩处理。 

设计尺寸：L×B×H=5×2×5.0m 

结构：钢砼结构，半地上池 

数量：1 座 

配套设备： 

污泥回流泵 2 台，型号：GW10-10； 

空压机 1 台； 

气动隔膜泵 1 台； 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

246 

箱式压滤机 1 台，型号：XMY20。 

清水池 

对处理后的水进行静止处理 

设计尺寸：L×B×H=5×5×5.0m  有效深度：4.5m 

结构：钢砼结构，半地上池 

数量：1 座 

停留时间：24 小时 

配套设备： 

污泥泵 2 台，1 用 1 备； 

液位控制系统 1 套。 

辅助设施 

（1）配电间 

平面尺寸：L×B=5.0×5.0m； 

框架结构。 

（2）化验室 

平面尺寸：L×B=5.0×5.0m； 

框架结构。 

（3）泵房 

平面尺寸：L×B=5.0×5.0m； 

框架结构。 

 

 

7.2.3 废水处理达标排放分析 

污水预处理设施对废水的分步处理效果如下表所示。 

表 7.2-2 主要指标去除效率预测表（最大排放情况） 
名称 COD SS 挥发酚 氨氮 TP 

表活产品相关废水（包括

碱喷淋废水、表活车间设

备检修及地面冲洗废水）

水量(t/a) 430.000  430.000 430.000 430.000 430.000 

混合浓度
(mg/L) 

1500.000 500.000 3.000 0.000 0.00  

破乳（预处理 1） 

单元处理

后浓度
(mg/L) 

900.000 500.000 2.850 0.000 0.000 

去除率 40 0 5 0 0 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

247 

(%) 

壬基酚产品相关废水（包

括生物除臭废水、壬基酚

车间设备检修及地面冲洗

废水） 

水量(t/a) 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 

混合浓度
(mg/L) 

2500 600 5 0 0 

铁碳芬顿池（预处理 2）

单元处理

后浓度
(mg/L 

1500.000 600.000 0.750 0.000 0.000 

去除率
(%) 

40 0 85 10 0.00  

生活污水、化验室废水、

初期雨水等 
水量(t/a) 4350 4350 4350 4350 4350 

  
浓度

(mg/L) 
600.0 365.5 0 8.7 1.84  

中和沉淀池 

单元处理

前混合浓

度(mg/L 
717.073 400.563 0.307 7.129 1.501 

去除率
(%) 

5 70 5 0 0 

厌氧+好氧 

单元处理

前浓度
(mg/L 

681.220 120.169 0.292 7.129 1.501 

去除率
(%) 

74.0 40 80 50 10 

出水浓度(mg/L) 177.117 72.101 0.058 3.565 1.351 

标准 500 100 2 35 3 

 

 

建设项目污水处理装置设计能力为 300t/d，污水处理站的设计能力能够满足建设项

目废水处理的要求。根据厂区日常委托监测报告：经处理后装置出水可以满足园区污水

处理厂接管标准要求。  

依托可行性分析：本项目实施后，全厂进入污水站处理的废水总量为 17.77m3/d，小

于污水处理厂设计能力 300t/d，根据工程分析可知，现有项目废水加上本次项目废水的

混合废水浓度依然满足表 7.2-1 中的污水处理站设计进水浓度，本项目废水占比较低，对

现有污水站系统冲击极小，且本次项目会新增破乳沉淀预处理设施，进一步稳定污水站

的处理效率，因此，本项目依托现有污水站处理是合理、可行的。 

7.2.4 污水处理厂可接纳性分析及集中处理达标排放的可靠性分析 

  本项目建成后，公司废水依托泰兴经济开发区 5 万吨/日工业污水处理厂处置。泰

兴经济开发区 5 万吨/日工业污水处理厂位于园区澄江西路北侧、滨江路西侧、沙桐公司

南侧、长江路东侧，目前正在建设中。 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

248 

泰兴经济开发区污水处理厂设计规模为 5 万 m3/d，其中预处理单元设计规模

8000m3/d。处理工艺采用“预处理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预处理 V 型

滤池+预处理活性炭滤池）+主处理单元（主处理调节池+生化反应池+二沉池+高效沉淀

池+V 型滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac 滤池+尾水泵房）+尾水深度处理提升装置

（活性炭吸附+折点氧化法）”尾水中主要指标（COD、氨氮、总磷）达到《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准（浓度分别为 30mg/L、1.5（3）mg/L、0.3mg/L、

其中当水温小于 12℃时，氨氮排放标准为  3mg/L；当水温大于 12℃时，氨氮排放标准

为 1.5mg/L），其它污染因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准，特征污染物中苯胺类、硝基苯排放浓度严于《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中一级标准后排入友联中沟，通过友联中沟进入滨江中沟，最终通过洋

思港排入长江。 

本工程服务范围：泰兴经济开发区。本工程建成后将服务于园区内所有的企业工业

污水和园区内的生活污水。 

（2）进、出水质 

污水处理厂接管标准值详见表 2.2-11（a）。污水厂尾水 COD、氨氮、总磷执行《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准，其他污染物排放执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1 一级 A 标准以及《化学工业水污染物排放

标准》（DB32/939-2020）表 2 标注限值（从严执行），详见表 2.2-11（a），园区工业

污水厂执行的排放标准已涵盖本项目排放的有毒有害特征水污染物。 

（3）污水处理厂工艺 

污水厂采用的污水处理工艺为：收集系统+预处理系统+主处理+污泥处理系统+除臭

系统。预处理单元工艺流程为“预处理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预处理 V 

型滤池+预处理活性炭滤池）+主处理单元（主处理调节池+生化反应池+二沉池+高效沉

淀池+V 型滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac 滤池+尾水泵房）+尾水深度处理提升装

置（活性炭吸附+折点氧化法）”，具体如下： 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

249 

 

图 7.2-2 收集及处理工艺流程图 
 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

250 

 

图 7.2-3 预处理线工艺流程图 
 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

251 

 
图 7.2-4 主处理线工艺流程图 

 

图 7.2-5 尾水深度处理提升装置工艺流程图 
 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

252 

 
图 7.2-6 污泥处理线工艺流程图 

 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

253 

图 7.2-7 除臭系统处理工艺流程图 
 

（4）接管水质及处理工艺可行性 

水质方面：本项目生产废水中水污染物（包括特征污染物）的浓度经厂内污水处理

厂处理后可优于泰兴经济开发区 5 万吨/日工业污水处理厂的废水接管标准。项目废水水

质完全满足污水处理厂的接管标准，不会给泰兴经济开发区 5 万吨/日工业污水处理厂带

来冲击。 

本项目建设后的废水由生产废水和生活污水组成，废水经废水预处理站处理后排放

的主要污染物为 COD、NH3-N 等，泰兴经济开发区 5 万吨/日工业污水处理厂在设计前已

对园区典型企业（济川医药、南大环保、新浦化学、双乐颜料、扬子医药、先尼科和昇

科化工等企业）进行实地调研、取样分析，针对硝基化合物、有机氮化合物、卤素化合

物、芳香烃化合物等特征污染物进行工艺路线进行设计，设置“预处理高效沉淀池+预处

理 V 型滤池+预处理活性炭滤池”对特征污染物进行去除，并强化生化降解能力，因此其

污水处理工艺对本项目建设后的废水污染物的处理具有较好的适应性，可有效降低废水

中相应污染物的浓度染。 

水量方面：泰兴经济开发区 5 万吨/日工业污水处理厂处理规模为 5 万 m3/d，本项目

废水产生量平均约为 30m3/d，约占污水处理厂处理能力的 0.1%，占比较小，因此，园区

污水处理厂完全有能力接纳本项目产生的废水。 

管网建设方面：泰兴经济开发区污水处理厂的规划服务范围为开发区内生产废水，

园区各主、次干道上均建设了污水管，本项目在开发区规划的工业用地上建设，本项目

用地东侧道路规划有污水干管，可满足本项目排污要求。 

综上，本项目的废水防治措施有效可行，出水可实现稳定达标排放。 

7.3 噪声治理措施 

项目改扩建后新增主要噪声设备为新增的料泵、真空泵、风机等公辅设备，其源强

约为 85dB(A)，具有连续稳定噪声的特点，项目噪声防治从声源、声的传播途径等方面

着手： 

首先采用低噪声设备，采购设备时对供应商提出噪音控制要求，尽可能选用低噪音

设备；其次选用低噪声工艺，低噪声传动及对气体机械降低空气动力性噪声的控制：包

括选用低噪声电机、风机、进气口、出气口安装消声器等。主要设备降噪措施如下： 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

254 

项目料泵、真空泵均安装在泵房内，对机房采用隔声墙等隔声措施、安装减振底座，

采用以上降噪措施，以降低噪声源强，消声量达 20dB(A)。 

此外通过提高机械设备装配精度，加强维护和检修，提高润滑度，减少机械振动和

摩擦产生的噪声等。经采取上述降噪措施后，可以降低噪声 10~20 dB(A)。 

此外合理布局，充分利用距离衰减：在总图布置时对高、低噪声尽量集中而分别布

置，利用车间、仓库厂房、设置围墙或声屏障和安装使用噪声控制的设备及材料，包括

使用隔声罩、隔声屏，均可获得良好降噪效果。根据项目总图布置，主要噪声源距离厂

界均在 30 米以上，噪声衰减量约为 12 dB(A)。 

根据相关设施的噪声污染防治经验分析，以上措施结合使用可获得较好的降噪效果，

投入运行后，可有效降低对周围声环境的影响，实现厂界噪声达标。 

7.4 固体废弃物处置 

7.4.1 固体废物处理、处置建议 

本项目固废主要是废机油、废包装、废抹布以及新增的生物除臭装置废填料、废活

性炭纤维、污水站污泥和生活垃圾。 

固体废物分类：对照《国家危险废物名录》，项目的固体废物废机油 HW08，代码：

900-214-08、废包装 HW49，代码：802-041-49、罐泥 HW08，代码 900-221-08；生物除

臭装置废填料 HW49，代码：900-041-49；污水站污泥 HW49，代码：900-041-49，属于

危险固体废弃物；  

本项目危险废物拟委托南通国启环保科技有限公司处理处置。南通国启环保科技有

限公司处理位于启东市滨江精细化工园江城路 8 号，注册资本为 10400 万元人民币，公

司核准经营：焚烧处置、利用具有处理（HW06、HW08、HW011、HW39、HW49）的

能力；公司已经与南通国启环保科技有限公司签订了相关协议，确保该项目固废得到妥

善处置。 

经核实，南通国启具体的处置类别为：HW02，HW03，HW04，HW05，HW06，HW07，

HW08，HW09，HW11，HW12，HW13，HW14，HW16，HW17，HW37，HW38，HW39，

HW40，HW45，HW49 （900-039-49，900-040-49，900-041-49，900-042-49，900-046-49，

900-047-49，900-999-49），合计 25000 吨/年，工艺方案为回转窑加二燃室的焚烧技术。

本项目产生的危险废物均在该企业的处置规模和处置类别内，当前该企业处置余量大于

10000t/a，完全可以满足本项目危险废物处置需求（18.48t/a）。 

全
文
公
示
稿



泰兴市凌飞化学科技有限公司年产 10 万吨表面活性剂项目环境影响报告书 

255 

固体废物采取以上处理处置措施后，对周围环境环境基本无影响。 

现有工程设置有 120.5m2 的危废暂存仓库，并设置标志。地面采用水泥硬化达到防

渗要求；设置房屋起到防雨淋的作用，废物专用储存场所设置围堰和收集池，防止意外

泄漏洒落、雨淋造成对土壤和地下水的二次污染。符合《危险废物贮存污染控制标准》

规定要求。 

项目的废物将分类存放于现有工程固废专用储存场，并设置标志；液体废物桶装存

放；易挥发废物加盖密封存放，并设置易燃危险品和防火标志。 

采取以上措施后，项目的废物存放于现有工程固废专用储存场可满足固废储存相关